
1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
                                               Dispoziția nr. 1  din data de 16.01.2024 

privind constituirea Comisiei de identificare și inventariere a terenurilor disponibile și libere 
de sarcini în scopul aplicării Legii nr. 15/2003-privind sprijinul acordat tinerilor, pentru 

construirea unei locuințe proprietate personală în comuna Suatu, județul Cluj 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 204/15.01.2024, 

           -     Prevederile Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 
locuințe proprietate personală 

-  Prevederile art. 1  din Hotărârea nr. 896 din 29.07.2003 cu modificările și completările 
ulterioare 

 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

                                                                  DISPUNE: 
Art. 1.  Se constituie Comisia  de identificare și inventariere a terenurilor disponibile și libere de 
sarcini în scopul aplicării Legii nr. 15/2033-privind sprijinul acordat tinerilor, pentru construirea unei 
locuințe proprietate personală în comuna Suatu, județul Cluj  cu următoarea componență: 

Președinte: BALAZS ISTVAN-BOTOND, viceprimar 

Membrii:    BRAD GEORGE, inginer topometrist 

                   KADAR IOAN, responsabil achiziții publice 

                   PAVEL VASILE, responsabil cultură-sport 

                   HUSAR ALEXANDRU, consilier local 

Art. 2.  Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 3.Prezenta dispoziție se va comunica persoanelor interesate și Instituției Prefectului Cluj. 

 

PRIMAR     CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI    SECRETAR GENERAL 
      FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

  
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 
                                                     REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 204/15.01.2024 
 
Având în vedere: 
 
-  Necesitatea de identificare și inventariere a terenurilor disponibile și libere de sarcini în scopul 
aplicării Legii nr. 15/2033-privind sprijinul acordat tinerilor, pentru construirea unei locuințe 
proprietate personală în comuna Suatu, județul Cluj. 
 
-  Prevederile art. 1  din Hotărârea nr. 896 din 29.07.2003 cu modificările și completările ulterioare 
 
Condițțile legale fiind întrunite, se  impune emiterea unei dispoziții în acest sens. 
 
 
                                                           SECRETAR GENERAL, 
 
                                                           Foldvari Maria Magdalena    



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  10 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației D-NEI   
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice,  

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, , având funcția PUBLICĂ de REFERENT 
SUPERIOR, studii M, gradația 4, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.604 
lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,91). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                          Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  11 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației d-lui  
 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, dl., având funcția contractuală de consilier al 
primarului, clasa IA, studii M, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 
5112 lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,7). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                     Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                SECRETAR GENERAL, 
                                                                            Foldvari Maria-Magdalena      
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  12 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației D-LUI  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, având funcția CONTRACTUALĂ de CONSILIER, 
gradația4, studii S, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.295 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 1,85). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 

P R I M A R,                                                        Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                   SECRETAR GENERAL, 
                                                                               Foldvari Maria-Magdalena  



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  13 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației D-LUI  
 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

- prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, , având funcția CONTRACTUALĂ de MUNCITOR 
CALIFICAT CU ½ NORMĂ, gradația 4, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 
1.760 lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,2). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                   Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                              SECRETAR GENERAL, 
                                                                          Foldvari Maria-Magdalena  
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  14 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației D-NEI  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/01.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

-prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum și ale H.C.L. nr. 5 din data de 18.01.2023, 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, , având funcția contractuală de GUARD, studii G, 
gradația 4, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 3.526 lei, corespunzător 
funcției deținute (coeficient 1,2). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                        Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                  SECRETAR GENERAL, 
                                                                              Foldvari Maria-Magdalena   
  
 



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  15 

din 17. 01.2024 

privind stabilirea indemnizației dlui  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/01.01.2024 al compartimentului buget, contabilitate, și 
resurse umane, 

Ținând cont de prevederile anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind 
salarizarea personalului din fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL 
nr. 2 din data de 30.01.2019 modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 
privind aprobarea nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, 
coeficienților și stabilirea salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, domiciliat in comuna Suatu, sat Suatu, jud. Cluj, având 
funcția de asistent personal, beneficiază de un salariu de 4109 lei brut, ( gradația 5) 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, 
contabilitate, salarizare și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Suatu. 

 

P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL 
 Foldvari Maria-Magdalena 
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
COMPARTIMENTUL BUGET, CONTABILITATE ȘI RESURSE UMANE 
 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
Nr. 4306/27.12.2023 

 
 
 
Având în vedere cererea  numitului cu domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu, , jud. Cluj 

angajat al Primăriei Comunei Suatu, în calitate de asistent personal, prin care  solicită 
actualizarea salariului pentru anul 2023 pentru salariații încadrați în aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Suatu, județul Cluj, ținând cont de coeficienții aprobați prin hotărârea 
consiliului local Suatu. 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, se impune emiterea unei dispoziții în acest sens. 
 
 

CONSILIER, 
 

TUSAY ARANKA 
 



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  15 

din 17. 01.2024 

privind stabilirea indemnizației dlui  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/01.01.2024 al compartimentului buget, contabilitate, și 
resurse umane, 

Ținând cont de prevederile anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind 
salarizarea personalului din fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL 
nr. 2 din data de 30.01.2019 modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 
privind aprobarea nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, 
coeficienților și stabilirea salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, cu  domiciliat in comuna Suatu, sat Suatu nr., jud. Cluj, 
având funcția de asistent personal, beneficiază de un salariu de 4109 lei brut, ( 3300 lei brut la 
gradația 5) 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, 
contabilitate, salarizare și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Suatu. 

 

P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL 
 Foldvari Maria-Magdalena 

 



 



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  16 

din 17. 01.2024 

privind stabilirea indemnizației dlui  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/01.01.2024 al compartimentului buget, contabilitate, și 
resurse umane, 

Ținând cont de prevederile anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind 
salarizarea personalului din fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL 
nr. 2 din data de 30.01.2019 modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 
privind aprobarea nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, 
coeficienților și stabilirea salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2023, domiciliat in comuna Suatu, sat Suatu, jud. Cluj, având 
funcția de asistent personal, beneficiază de un salariu de 4109 lei brut, ( 3300 lei brut la gradația 
5) 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, 
contabilitate, salarizare și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Suatu. 

 

P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL 
 Foldvari Maria-Magdalena 
  



 



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  17 

din 17. 01.2024 

privind stabilirea indemnizației dlui  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/01.01.2024 al compartimentului buget, contabilitate, și 
resurse umane, 

Ținând cont de prevederile anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind 
salarizarea personalului din fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL 
nr. 2 din data de 30.01.2019 modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 
privind aprobarea nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, 
coeficienților și stabilirea salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, domiciliat in comuna Suatu, sat Suatu, jud. Cluj, având 
funcția de asistent personal, beneficiază de un salariu de 3465 lei brut, ( gradația 0) 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, 
contabilitate, salarizare și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Suatu. 

P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL 
 Foldvari Maria-Magdalena 
  



 



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  18 

din 17. 01.2024 

privind stabilirea indemnizației dlui  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/01.01.2024 al compartimentului buget, contabilitate, și 
resurse umane, 

Ținând cont de prevederile anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind 
salarizarea personalului din fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL 
nr. 2 din data de 30.01.2019 modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 
privind aprobarea nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, 
coeficienților și stabilirea salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, domiciliat in comuna Suatu, sat Aruncuta, jud. Cluj, 
având funcția de asistent personal, beneficiază de un salariu de 3465 lei brut, ( gradația 0) 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, 
contabilitate, salarizare și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Suatu. 

P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL 
 Foldvari Maria-Magdalena 
  



 



R O M A N I A 
JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 19 din 25 ianuarie 2024 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 
ianuarie 2024 – martie 2024 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 283/25.01.2024 întocmit de  Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

- Cererile și declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă 
socială, însoțite de documentele doveditoare depuse la dosar.  
În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

- Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

D I S P U N E 
Art.1. – Se aprobă acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili 

solizi și/sau petrolieri, pe toată perioada sezonului rece, ianuarie 2024 - martie 2024, pentru un 
număr de 2 de beneficiari cuprinși în situația centralizatoare, anexa 1 la prezenta dispoziție (anexa 
13), în sumă totală de 1.152,00 lei. 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică pentru  luna ianuarie 
2024, în sumă fixă 30 lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 29 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, 
la prezenta dispoziție (anexa 16). 

Art.3. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie utilizată, în sumă fixă 20 lei/lună 
pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri, pe perioada sezonului rece, pe tot parcursul 
anului, pentru 69 de beneficiari  în sumă de 1.380,00 lei ,cuprinși în anexa 3, la prezenta dispoziție  
(anexa 17). 

Art.4. Data plății ajutorului de încălzire va fi 20.02.2024. 
Art.5. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 

și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 
Art.6. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 

privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
                 Primar 
                 Szobo Mihai                                                          Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar general delegat 
                                                                                               Foldvari Maria-Magdalena 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
                                               Dispoziția nr. 2 din data de 17.01.2024 
privind desemnarea persoanei responsabile cu înscrierea datelor în  Registrul Agricol Național  

și Registrul Electronic Național al Nomenclaturilor Stradale 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 224/16.01.2024, 

- Prevederile Legii nr. 28/2008 privind Registrul Agricol ,modificată și completată prin 
Legea nr.98/2009 și Legea nr. 54/2017 

            -  Prevederile art.8 alin.(1) din Hotărârea nr. 777/2016 privind structura, organizareași 
funcționarea Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale,  

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

DISPUNE: 
 

Art. 1. Se desemnează d-na NAGY ANA având funcția de referent, ca persoana responsabilă cu 
înscrierea datelor în Registrul Agricol Național și Registrul Electronic Național al Nomenclaturilor 
Stradale. 

Art. 2.  Se încredințează d-nul PAVEL VASILE responsabil cultură-sport, cu distribuirea  plăcuțelor 
cu numerelor de casă pentru locuitorii comunei Suatu, județul Cluj.  

Art. 3.  Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art.4    Prezenta dispoziție se va comunica persoanelor interesate și Instituției Prefectului Cluj. 

 

 

PRIMAR     CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI    SECRETAR GENERAL  
      FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 
                                                     REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 224/16.01.2024 
 
Având în vedere: 
 
- Prevederile Legii nr. 28/2008 privind Registrul Agricol ,modificată și completată prin Legea 
nr.98/2009 și Legea nr. 54/2017 
 
 - Prevederile art.8 alin.(1) din Hotărârea nr. 777/2016 privind structura, organizareași funcționarea 
Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale,  
 
 - Necesitatea înscrierii datelor în  Registrul Agricol Național  și Registrul Electronic Național al 
Nomenclaturilor Stradale propun emiterea unei dispoziții pentru desemnarea persoanei responsabile 
cu înscrierea datelor în  Registrul Agricol Național  și Registrul Electronic Național al 
Nomenclaturilor Stradale  
  
 
 
                                                           SECRETAR GENERAL, 
 
                                                           Foldvari Maria Magdalena    



ROMÂNIA   
JUDEŢUL CLUJ 

 COMUNA SUATU 
 

D I S P O Z I  Ţ I A 

Nr. 20 din 26.01.2024 
privind aprobarea Planului tematic de instruire a salariaților  

în domeniul Situațiilor de Urgență 
 
 

Primarul comunei Suatu, judeţul Cluj, având în vedere: 
            - referatul de necesitate nr. 288/26.01.2024 
 - prevederile OMAI nr. 712 / 2005 privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de 
urgență, 
 - prevederile OMAI nr. 786 / 2005 pentru completarea OMAI nr. 712 / 2005 pentru 
aprobarea dispozițiilor privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de urgență, 
 - prevederile Legii nr. 481 / 2004 privind protecția civilă. 
În temeiul prevederilor art. 196 alin.1. lit b) și art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul 
administrativ;  
 
 

D I S P U N E  
 

Art. 1 Se aprobă  Planul tematic de instruire a salariaților în domeniul Situațiilor de Urgență, 
conform anexei care face parte din prezenta dispoziție. 
Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează  Kadar Ioan – Șef Serviciul 
Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Suatu. 
 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
       



Anexa la Dispoziţia nr. 20 din data de 26.01.2024 
 

PLAN TEMATIC  
privind instruirea salariaţilor în domeniul Situaţiilor de Urgenţă, anul 2023 

întocmit în conformitate cu prevederile O.M.A.I. nr. 712 / 2005, 
modificat şi completat prin O.M.A.I. nr. 786 / 2005. 

• instructaj periodic 
Nr.  
crt. 

Luna  Tematica  Bibliografie Dura-
ta in 
ore 

1 
 
 
 
 
 
 

ianuarie  a) Tematica generala: 
 - instalatii de protectie 
 impotriva incendiilor  
 
 b) Tematica specifica: 
- Managementul situatiilor de urgenta  
 ( concepte, terminologie) 

- O.M.A.I. 163 / 2007 
cap.III. Sectiunea a 3-a  
 art. 52 – 62 
 
- O.U.G. 21/2004 

 
1 
 
 
 
1 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

aprilie a) Tematica generala: 
- organizarea activitatii de aparare  
impotriva incendiilor la locul de munca  
 
b) Tematica specifica:  
- obligatiile administratorului, conducatorului 
institutiei, utilizatorului si salariatului  
 

 
O.M.A.I. 163 / 2007 
cap.II sectiunea a 4-a  
art.26-31 
 
Legea 307/2006  
art.19-23 

 
 

  1 
 
 
 

 1 

3 iulie a) Tematica generala:  
-echiparea si dotarea cu mijloace tehnice de aparare 
impotriva incendiilor 
 
b)Tematica specifica 
-modul concret de alarmare in caz de incendiu 
- exercitiu de evacuare a locului de munca  

-O.M.A.I. 163/2007, 
capitolul V. art.123-143 
 
 
- Plan de evacuare 
- Practic cu sprijinul 
persoanei care executa 
evacuarea 

1 
 
 
 
 

0,5 
0,5 

4 octom- 
brie 

a) Tematica generala : 
- masuri PSI la exploatarea constructiilor, instalatiilor 
si altor amenajari 
 
b) Tematica specifica: 
- cunoasterea concreta a fortelor de interventie in caz 
de incendiu la locul de munca. Cine conduce 
stingerea incendiilor? Modalitati de cooperare. 
Reguli de comportare in caz de incendiu.  

O.M.A.I. 163/ 2007 
cap. IV art. 80-87 
 
 
 
- Plan de interventie  

 
 1 
 
  
   
 
1 

 
PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
       

  
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 21/30.01.2024 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 294/29.01.2024 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea nr. 2315/16.01.2024 prin care d-nul Toth Arpad  optează pentru indemnizația lunară, 
în baza Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 55/09.01.2024 emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Cluj 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.02.2024 și până la data de 31.01.2025 se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 3300 lei brut/lună d-lui, cu domiciliul în comuna 
Suatu, sat. Suatu, , jud. Cluj . 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr.22/30.01.2024 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 296/29.01.2024 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 263/17.01.2024, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj și cererea nr. 4050/25.01.2024 a d-lui 
Corpodean Liviu Dumitru prin care optează pentru îndemnizația lunară pentru grad de 
handicap. 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1.  Începând cu data de 01.02.2024 și până la data de 31.01.2025 se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 3300 lei brut lunar cu domiciliul în com. Suatu, , 
jud. Cluj.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                           Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                       SECRETAR GENERAL,  
                                                                                  Főldvari Maria-Magdalena 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 23 din data de 30.01.2024 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ordinară  de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 318/30.01.2024, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru, pentru data de 
08.02.2024, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al comunei 
Suatu – inițiator primarul 

2.Proiect de hotărâre privind privind aprobarea dării de seamă pentru trimestrul IV din anul 2023- 
inițiator primarul 

3.Proiect de hotărâre privind privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea şi 
funcționarea serviciului audit public intern-inițiator primarul 

4.Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 318/ 30.01.2024 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință ordinară în data de 08.02.2024 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al comunei 
Suatu – inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind privind aprobarea dării de seamă pentru trimestrul IV din anul 2023- 
inițiator primarul 
3.Proiect de hotărâre privind privind însușirea Acordului de cooperare privind organizarea şi 
funcționarea serviciului audit public intern-inițiator primarul 
4.Diverse 
 
 
 

 
 

SECRETAR GENERAL,  
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



ROMANIA  
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

   DISPOZIȚIA  
                                                                       nr. 24 din 31.01.2024 

privind aprobarea cererilor de acordare a venitului minim de incluziune pentru 17 titulari 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și ale art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 
b) art. 4 paragrafele 1—4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1) și (3)—(5), art. 199 și 240 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) și alin. (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1)—(6), art. 2 alin. (1) lit. a)—c), art. 4 alin. (1)—(3), art. 7 alin. (1) și (3) și art. 11 alin. (1) și 
(2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

f) art. 36 și 88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 
ulterioare; 

g) art. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 
- analizând cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate la primărie, prin care solicită acordarea venitului 

minim de incluziune, precum și alte documente relevante, cum ar fi: acte de stare civila  
Constatând că sunt îndeplinite condițiile legale privind aprobarea și respectiv stabilirea dreptului la 
venitul minim de incluziune pentru  UN NUMAR DE DOSARE  17 de titulari 
 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                                                            D I S P U N E  

 
Art. 1. — Se aprobă cererile înregistrate și se stabilesc drepturile la venitul minim de incluziune pentru 

persoanele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
Art. 2. — (1) În situația în care se produc modificări în componența familiei și/sau a veniturilor, titularul 

dreptului are obligația să depună la primărie, Serviciul public de asistență socială, o declarație pe propria răspundere 
privind modificările intervenite, însoțită, după caz, de documente doveditoare, în termen de maximum 10 zile 
lucrătoare de la data la care a intervenit modificarea. 

(2) În fiecare lună, una dintre persoanele majore apte de muncă din familie, pentru care se acordă venitul 
minim de incluziune — componenta ajutor de incluziune, are obligația de a presta lunar, la solicitarea primarului, 
activități sau lucrări de interes local pentru un număr de ore cuprinse în anexa prevăzută la art. 1. 

Art. 3. — Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de resort din aparatul de 
specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: compartimentul de asistenta sociala 

Art. 4. — Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. — Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al comunei Suatu sau a persoanei/persoanelor din 
cadrul compartimentului pentru monitorizarea procedurilor administrative, în termenul prevăzut de lege: 



a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 
b) se comunică prefectului județului Cluj 

c) se comunică titularilor cuprinși în anexa prevăzută la art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect; 

d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul Oficial Local la adresa de internet  
primariasuatu@yahoo.com6),prin înregistrarea titlului său potrivit lit. a). 

 
 
 
 
             P R I M A R,                                                                          Contrasemnat pentru legalitate:  
             SZOBO MIHAI                                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                             Foldvari Maria-Magdalena



ROMANIA  
JUDETUL CLUJ  
COMUNA SUATU 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE NR. 321/31.01.2024 
 
 Avand in vedere prevederile 
 
                -  art. 36 și 88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare; 

   - art. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1.154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- analizând cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate la primărie, prin care se 
solicită acordarea venitului minim de incluziune, precum și alte documente relevante, cum ar 
fi: acte de stare civila adeverintele de scolarizare , adeverinte de venituri,  

- constatând că sunt îndeplinite condițiile legale privind aprobarea și respectiv stabilirea 
dreptului la venitul minim de incluziune pentru  UN NUMAR DE 17 DOSARE  

 
 

PROPUN  
 
 Emiterean unui dispozitii comune pentru aprobarea unui nr de 17 dosare privind 
beneficiarii de VMI ( anexa  Tabel ) incepand cu data de 01.01.2024  
 
 

Intocmit , 
Kadar Aniko 



ROMANIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
                                                                                         DISPOZIȚIA  
                                                                       nr. 25  din 31.01. 2024. 

privind respingerea cererii de acordare a venitului minim de incluziune pentru titularul  
       Primarul comunei Suatu 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și ale art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 
b) art. 4 paragrafele 1—4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1) și (3)—(5), art. 199 și 240 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) și alin. (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1)—(6), art. 2 alin. (1) lit. a)—c), art. 4 alin. (1)—(3), art. 7 alin. (1) și (3) și art. 11 alin. (1) și 
(2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

f) . art 36 și 88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 
ulterioare; 

art. 40 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
                                                                    D I S P U N E 

             Art. 1. — Se respinge cererea de acordarea a venitul minim de incluziune pentru 
, în calitate de titular, cu domiciliul/reședința la adresa loc. Suatu  ,înregistrată cu nr. 13-4195 din 14.12.2023 . 

Art. 2. — Motivul/Motivele pentru care este respinsă cererea înregistrată cu nr 13-4195 din 14.12.2023 
este/sunt următoarele: 

a) are venituri salariale ce depășește venitul net lunar ajustat de 797 lei ce conduc la excluderea acordării 
venitului minim de incluziune, prevăzută la art. 9 alin. (2) lit. (c) din Legea nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 3. — Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de resort din aparatul de 
specialitate cu atribuții în acest sens,  

Art. 4. — Prezenta dispoziție cu caracter individual poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. — Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al Suatu2) sau a persoanei/persoanelor din cadrul 
compartimentului pentru monitorizarea procedurilor administrative, în termenul prevăzut de lege: 

a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 
b) se comunică prefectului județuluiCLUJ); 
c) se comunică titularului prevăzut la art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 

prefect; 
d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul Oficial Local la adresa de 

internet www.primariasuatu@yahoo.com prin înregistrarea titlului său potrivit lit. a). 
 

 

http://www.primariasuatu@yahoo.com/


               P R I M A R,                                                                                            Contrasemnat pentru legalitate:  
              SZOBO MIHAI                                                                                        SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                                                  Foldvari Maria-Magdalena 
 

     
 



ROMANIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE NR. 322 /31.01.2024 
 
 

Avand in vedere prevederile .  
               - art 36 și 88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 -art. 40 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1.154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
                 Nu sunt îndeplinite condițiile privind limitele de venituri prevăzute la art. 9 din Legea 
nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUN 

 
 
 
 Emiterea dispozitiei de respingere a cererii d-lui Botezan Daniel, domiciliat in 
localitatea Suatu , nr 661A , com Suatu, jud Cluj  incepand cu data de  01.01.2024 deoarece are 
venituri salariale ce depășește venitul net lunar ajustat de 797 lei ce conduc la excluderea 
acordării venitului minim de incluziune, prevăzută la art. 9 alin. (2) lit.  (c) din Legea nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 
  

INTOCMIT  
KADAR ANIKO 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  26 

din 31.01.2024 

privind stabilirea indemnizației consilierilor locali și a îndemnizației lunare pentru grad de 
handicap 

 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 322/31.01.2024 al responsabilului de resurse umane din cadrul 
Primăriei; 

Ținând cont de prevederile: 

- anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind salarizarea personalului din 
fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL nr. 2 din data de 30.01.2019 
modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea 
nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea 
salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, se actualizează indemnizația consilierilor local al 
comunei Suatu  șu a delegaților sătești în conformitate cu îndemnizația primarului comunei 
Suatu, astfel îndemnizația consilerilor locali va fi de 966 lei brut și a delegaților sătești de 322 
lei brut. 

Art.2.  Începând cu data de 01.01.2024 cuantumul îndemnizației lunare pentru grad de 
handicap va fi de 2086 lei net. 

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art.5. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
  
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 323/31.01.2024 

Ținând cont de prevederile: 

- anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind salarizarea personalului din 
fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL nr. 2 din data de 30.01.2019 
modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea 
nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea 
salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

Propun emiterea unei dispoziții în sensul actualizării îndemnizației consilerilor locali, a 
delegaților sătești și a îndemnizațiilor lunare pentru grad de handicap. 

 
Secretar general 

Földvári Maria-Magdalena 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 27/31.01.2024 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 332/31.01.2024 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea nr. 5432/16.01.2024 prin care d-nei  optează pentru indemnizația lunară, în baza 
Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 521/29.01.2024 emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Cluj 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.02.2024 se acorda indemnizație lunară pentru grad de 
handicap, în suma de 3300 lei brut/lună d-nei  , cu domiciliul în comuna Suatu, sat. Suatu,  
jud. Cluj . 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL,  
                                                                                     Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIA Nr. 3 
din 17.01.2024 

privind exercitarea cu caracter temporar a functiei publice de conducere vacante de 
Secretar General al comunei Suatu de către d-na FOLVARI MARIA-MAGDALENA, 

consilier juridic,clasa I,grad profesional asistent 
 

 
            Primarul Comunei Suatu; 
Avand in vedere: 

- Avizul Agentiei Nationale a Functionarilor Publici nr. 32587/2023, privind 
exercitarea cu caracter temporar a functiei publice de conducere vacante de 
SECRETAR GENERAL al comunei Suatu de catre d-na FOLDVARI MARIA-
MAGDALENA, consilier juridic,grad profesional asistent in Compartimentul Buget, 
Contabilitate Resurse Umane. 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.115/2023 
      -     Referatul de specialitate al compartimentului resurse umane nr. 236/17.01.2024 
In conformitate cu prevederile: 

- Art. 510, alin.(1), in temeiul art. 509, alin.(2), coroborat cu art. 615, alin.(3) din 
Ordonanta de Urgenta nr 57 din 03.07.2019, privind Codul Administrativ: 

 
DISPUNE: 

 
      Art.1. Incepand cu data de 18.01.2024, d-na FOLDVARI MARIA-MAGDALENA– 
consilier juridic, clasa I, grad profesionalasistent, Compartimentul Buget Contabilitate 
Resurse Umane in cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Suatu, va 
exercita, cu caracter temporar, functia publica de conducere vacanta de Secretar General al 
comunei Suatu, pe o perioada de 6 luni intr-un an calendaristic. 
 
Art.2 D-na FOLDVARI MARIA-MAGDALENA,  consilier juridic,clasa I, grad profesional 
asistent, promovata temporar pe functia de conducere de Secretar General al comunei Suatu 
beneficiaza de drepturile salariale functiei, respectiv un salariu brut de 7221 lei. 
Art. 3. Fisa postului va fi modificata cu atributiile corespunzatoare functiei publice de 
conducere de Secretar General al comunei. 
Art.4. Cu ducere la indeplinire si punere in aplicare a prezentei dispozitii se incredinteaza 
Primarul Comunei Suatu. 
 Art. 5. Secretarul comunei va asigura comunicarea persoanelor nominalizate la art. 1, 
Institutiei  Prefectului Cluj si pe siteul primariei www.primariasuatu.ro. 
               

 
 
           Primar,                                                                    Avizat, 
           Szobo Mihai                                                           Secretar general UAT 

  
 
 
 

http://www.primariasuatu.ro/


 
 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
NR. 236/17.01.2024 

privind exercitarea cu caracter temporar a functiei publice de conducere vacante de 
Secretar General al comunei Suatu de catre d-na Foldvari Maria-Magdalena, consilier 

juridic,clasa I, grad profesional asistent in Compartimentul buget, contabilitate, 
 resurse umane  

   
 
Avand in vedere: 
       Avizul ANFP nr.35287/2023 privind exercitarea cu caracter temporar a functiei publice 
de conducere vacante de Secretar General al comunei Suatu de catre d-na Foldvari Maria-
Magdalena, consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent in Compartimentul buget, 
contabilitate, resurse umane. 
 
 

Prevederile art. 510, alin. (1), in temeiul art. 509, alin.(2) pentru a putea fi promovat 
temporar potrivit art.(1), functionarul trebuie sa indeplineasca conditiile de studii si de 
vechime in specialitatea studiilor pentru ocuparea functiei publice si sa nu aiba o sanctiune 
disciplinara aplicata, care nu a fost radiata, in conditiile prezentului cod, coroborat cu art. 
615 alin.(3). In situatia in care functia publica de conducere de Secretar general al comunei 
este vacanta sau temporar vacanta si in cadrul autoritatii sau institutiei publice nu exista 
persoane care au studii universitare de licenta absolvite cu diploma, respectiv studii 
superioare de lunga durata absolvite cu diploma de licenta sau echivalenta, in specialitate 
juridica, administrativa sau stiinte politice, si care indeplinesc conditiile de vechime si de 
studii prevazute de lege, functia publica de secretar general al comunei poate fi exercitata cu 
caracter temporar si de persoane care nu indeplinesc aceste conditii, cu aplicarea 
corespunzatoare a prevederilor art. 509-511 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificarile si complectarile ulterioare. 

 
              Propun emiterea unei dispozitii privind exercitarea cu caracter temporar a functiei 
publice de conducere vacante de Secretar General al comunei Suatu de catre d-na Foldvari 
Maria-Magdalena,consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent in Compartimentul 
buget, contabilitate, resurse umane. 

 
     
 
 Consilier superior, 

Tusay Aranka 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I A N R. 4 
din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  

Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

D I S P U N E : 
Art. 1. Începând cu data de 01.01.2024,  având funcția de demnitate publică de Primar al 
Comunei Suatu, beneficiază de o indemnizație lunară în sumă de 9660 lei, corespunzător 
funcției de primar comună sub 3.000 locuitori. 

Art. 2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului de resort din cadrul U.A.T. Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

P R I M A R,                                                         Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena  
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
Nr. 237/17.01.2024 

 
privind stabilirea salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu 

data de 01.01.2024 
 
Având în vedere 
  
-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

 
-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 
 
Prin prezenta vă solicităm emiterea unor dispoziții privind actualizarea salariilor 

pentru anul 2024 pentru salariații încadrați în aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Suatu, județul Cluj, ținând cont de coeficienții aprobați prin hotărârea consiliului local Suatu. 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
                                            FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I A   N R. 5 
                                                             din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației d-lui  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 
-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice,  

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024 dl., având funcția de viceprimar al Comunei Suatu, 
beneficiază de o indemnizație lunară în sumă de 7245 lei, corespunzător funcției de 
viceprimar comună sub 3.000 locuitori (coeficient 3). 

Art.2.Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art.4.Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

P R I M A R,  Contrasemnează pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena  
                                                                                       
 



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R. 6 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației d-nei  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere 

- referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general privind stabilirea salariilor individuale 
ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

D I S P U N E : 
Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, dna., având funcția publică de consilier superior, 
studii S, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 6.916 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 2,3). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art.6. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

P R I M A R,                                                         Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                               Foldvari Maria-Magdalena  



 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  7 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației d-nei  
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.04.2024, , având funcția publică de referent superior, studii M, 
gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.744 lei, corespunzător 
funcției deținute (coeficient 1,91). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

P R I M A R,                                                       Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                 SECRETAR GENERAL, 
                                                                             Foldvari Maria-Magdalena 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I Ț I A   N R. 8 
din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației dnei  
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024,  având funcția publică de REFERENT, clasa 3, grad 
profesional principal, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5. 593 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 1,86). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, 



contabilitate, salarizare și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Suatu 

 
P R I M A R,                                                    Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                               SECRETAR GENERAL, 
                                                                           Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  9 

din 17.01.2024 

privind stabilirea indemnizației D-LUI  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 237/17.01.2024 al secretarului general delegat privind stabilirea 
salariilor individuale ale personalului din cadrul U.A.T. Suatu, începând cu data de 
01.01.2024; 

Ținând cont de: 

-prevederile  art. 10, art. 11 alin. (1) – (4), art. 18, art. 35, art. 38 şi Anexei nr. 8 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 29 din data de 27.04.2023, prevederile H.C.L. nr. 5 din data de 
30.01.2019 modificarea H.C.L. nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea nomenclatorului 
funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea salariilor conform 
LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

-prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2023; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024,  având funcția PUBLICĂ de REFERENT 
SUPERIOR, studii M, gradația 5, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.744 
lei, corespunzător funcției deținute (coeficient 1,91). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 



Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,                                                          Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena 


	1_16_01_2024 -const. comisia identificare teren-contrs. case tineri
	10_17_01_2024 - actualiz salariu
	11_17_01_2024 - actualiz salariu
	12_17_01_2024- actualiz salariu
	13_17_01_2024 - actualiz salariu
	14_17_01_2024- actualiz salariu
	15_17_01_24 - actualiz salariu AS t
	15_17_01_24 - actualiz salariu AS
	16_17_01_24 - actualiz salariu AS
	17_17_01_24 - actualiz salariu AS
	18_17_01_24 - actualiz salariu AS
	19_25_01_2024 - acordare ajutor de incalzire
	2_17_01_2024 - desemnare  responsabil RAN și RENNS
	20_26_01_2024 - Plan instruire sit urg PSI 2024
	21_30_01_2024- acordare indemnizatie de handicap
	22_30_01_2024 - acordare indemnizatie de handicap
	23_30_01_2024 - convocare CL_08_02_2024
	24_31_01_24-disp.comuna de aprobare VMI
	25_31_01_24-  respingere VMI  Botezan Daniel
	26_31_01_2024 - actualiz îndemn.  cons. locali, delegați satesti , indem hadic.
	27_31_01_2024- acordare indemnizatie de handicap
	3_17_01_2024-Disp. Secretar (1)
	4_17_01_2024- actualiz salariu
	5_17_01_2024 - actualiz salariu
	6_17_01_2024- actualiz salariu
	7_17_01_2024 - actualiz salariu
	8_17_01_2024 - actualiz salariu
	9_17_01_2024- actualiz salariu

